
ISTITUTO    MOCHENO
BERSNTOLER    KULTURINSTITUT

38050 - Palù del Fersina / Palai en Bersntol (TN)

Delibera  n.  16/16

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

Oggetto: II°  variazione al  bilancio  di  previsione  2016-2018,  ai  sensi  della  legge
provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118

Il giorno       01 luglio 2016        ad ore      18.30       presso la sala riunioni dell’Istituto
culturale mòcheno - Bersntoler Kulturinstitut a Palù del Fersina, in seguito a convocazione disposta
con avviso ai componenti, si è riunito il

Consiglio  di  Amministrazione

in seduta ordinaria sotto la presidenza del:

IL PRESIDENTE: Luca  Moltrer Presidente, Sindaco di Fierozzo;

I CONSIGLIERI: Bruno  Groff Vicepresidente, Sindaco di Frassilongo;
Moar  Franco in rappresentanza del Comune di Palù del F.;
Maurizio  Paoli in rappresentanza della RTAA;
Renzo  Lenzi                       in rappresentanza della Comunità di Valle;
Cristiana  Ploner                 in rappresentanza della P.A.T.;
Federica  Ricci  Garotti Presidente del Comitato scientifico;

IL DIRETTORE: Mauro  Buffa

Assenti i Consiglieri: Renzo  Lenzi in rappresentanza della Comunità di Valle;
Cristiana  Ploner in rappresentanza della P.A.T.;

presenti inoltre:

Assiste il REVISORE DEI CONTI:
Fernanda  Gilli

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



- DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 16/16 dd. 01.07.16.-

- OGGETTO: II°  variazione al  bilancio  di  previsione  2016-2018,  ai  sensi  della  legge
provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la Legge provinciale 31 agosto 1987, n. 18 così come modificata dall’art. 7 della L.P. 18 del
23 luglio 2004, e lo Statuto ad essa allegato.

VISTA la  Legge  provinciale  23  luglio  2004,  n.  7,  concernente  “Disposizioni  in  materia  di
istruzione, cultura e pari opportunità” che ha previsto all’articolo 18 la scissione del preesistente
Istituto culturale mòcheno-cimbro in Istituto mòcheno/Bersntoler Kulturinstitut, con sede in Palù
del Fersina, per la tutela e la valorizzazione delle popolazioni germanofone dei comuni di Palù del
Fersina/Palai en Bersntol, Fierozzo/Vlarotz e Frassilongo/Garait, e in Istituto cimbro/Kulturinstitut
Lusern, con sede in Luserna, per la tutela e la valorizzazione delle popolazioni germanofone del
comune di Luserna/Lusern.

VISTO il  D. Lgs 118/2011 in materia di armonizzazione degli  schemi di bilancio e dei sistemi
contabili.

VISTA la Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 così come modificata dalla L.P. 9 dicembre
2015,  n.  18  (modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979  e  altre  disposizioni  di
adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118), che si  applica a decorrere dal 1 gennaio 2016 anche all’Istituto mòcheno – Bersntoler
Kulturinstitut in quanto ente strumentale della Provincia autonoma di Trento.

VISTO  il  bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi  2016-2018,  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio di amministrazione n. 36/15 di data 29 dicembre 2015.

VISTO  il  bilancio  finanziario  –  gestionale  per  gli  esercizi  2016-2018,  approvato  con
determinazione del Direttore n. 79 di data 28 dicembre 2015.

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 612 di data 22 aprile 2016, avente a oggetto L.P.
31 agosto 1987,  n.  18 e  s.m.:  Approvazione  del  bilancio  di  previsione 2016-2018 e  del  piano
triennale di attività dell'Istituto Mòcheno/Bersntoler Kulturinstitut e assegnazione di contributi per
il funzionamento e per programmi di investimento per l'anno 2016 per un totale complessivo di
Euro 156.600,00.

VISTI gli articoli della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118 citati nei prospetti allegati al presente provvedimento, che autorizzano il Consiglio di
amministrazione ad apportare le variazioni al bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2016-
2018 ed ai relativi documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario-gestionale;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta provinciale n. 502 di data 08 aprile 2016 avente ad
oggetto  Legge provinciale 19 giugno 2008, n. 6 "Norme di tutela e promozione delle minoranze
linguistiche  locali",  art.  24,  comma 2,  lettera  c).  Individuazione  di  iniziative  da  ammettere  al



finanziamento  e  concessione  dei  contributi  per  l'anno  2016.  (Euro  108.231,63),  con  cui  si
assegnano i seguenti contributi all'Istituto culturale mòcheno:

• Stampa  di  un  dizionario  illustrato:  spesa  ammessa  €  9.500,00.=,  contributo  concesso  €
8.550,00.=;

• Ristampa  volume  grammatica  Liacht  as  de  sproch:  spesa  ammessa  di  €  8.000,00.=,
contributo concesso € 7.200,00.=.  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 125 di data 20 giugno 2016, avente ad
oggetto Concessione di finanziamenti a enti pubblici e amministrazioni locali per iniziative intese a
promuovere  e  valorizzare  le  minoranze  linguistiche  regionali  -  Trasferimenti  correnti  a
Amministrazioni locali – Provincia di Trento – Primo stralcio 2016, con cui si assegnano i seguenti
contributi all'Istituto culturale mòcheno:

• Conoscenza  del  tedesco  (Borse  di  studio  prevalentemente  per  scolari  e  studenti):  spesa
ammessa € 17.000,00.=, contributo concesso  € 6.347,00.=; 

• Rivista  "LEM"  2016  (Rivista  dell'Istituto  Culturale):  spesa  ammessa  €  22.500,00.=,
contributo concesso € 18.000,00.=;

• Progetto di realizzazione di tre concorsi per favorire la crescita della conoscenza della lingua
mòchena (Schualer ont Student, Schrift, Filmer): spesa ammessa € 19.420,00.=, contributo
concesso 15.536,00.=; 

• Progetto  Comunicazione:  spesa  ammessa  €  100.910,00.=,  contributo  concesso  €
52.310,00.=; 

• Realizzazione  di  una  pubblicazione  illustrata  con  testi  in  lingua  mòchena  –  “Fumetto
Johannes Hase”: spesa ammessa € 4.500,00.=, contributo concesso € 1.920,00.=.

PRESO atto  della  necessità  di  procedere  alla  presente  variazione  per  iscrivere  le  assegnazioni
provinciali  e regionali  per i progetti  di  imminente realizzazione nella misura proporzionata alle
spese previste e per redistribuire le risorse presenti a bilancio al fine di garantire copertura agli
impegni di prossima assunzione.

RICHIAMATE le deliberazioni n. 2114 di data 27 novembre 2015, con cui la Giunta provinciale ha
approvato le direttive per la formazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2018 delle
agenzie e degli enti funzionali della Provincia autonoma di Trento, e n. 205 di data 26 febbraio
2016, relativa alle  disposizioni in materia di  personale degli  enti  strumentali  per l'anno 2016 e
seguenti

CON voti favorevoli n. 5, contrari n. 0 ed astenuti n. 0, su n. 5 consiglieri presenti e votanti:

D E L I B E R A

1. di  apportare  al  bilancio di  previsione per  gli  esercizi  finanziari  2016-2018 le  variazioni
riportate negli allegati prospetti A, B e C che formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;



2. di apportare al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2016-2018,
le variazioni riportate nell’allegato prospetto D, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

3. di  apportare  al  bilancio  finanziario  gestionale  per  gli  esercizi  finanziari  2016-2018,  le
variazioni  riportate  nell'allegato E,  che forma parte  integrante e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

4. di prendere atto della conformità del bilancio dell’Istituto culturale mòcheno - Bersntoler
Kulturinstitut alle direttive per la formazione del bilancio di previsione gli esercizi 2016-
2018 e  in materia di personale di cui alle deliberazioni della Giunta provinciale n. 2114 di
data 27 novembre 2015 e n. 205 di data 26 febbraio 2016, come risulta dalle tabelle allegate
al presente provvedimento;

5. di inviare copia del presente documento e dei relativi allegati al competente Servizio della
Provincia Autonoma di Trento.



Adunanza chiusa ad ore  20.15

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
 - Luca  Moltrer - - Mauro  Buffa -

 -------------------------------  -------------------------------

=======================================================================

Parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa dell’atto, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 5 della Legge provinciale 03 aprile 1997, n. 7.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol, ____01 luglio 2016____

IL DIRETTORE
-  dott.  Mauro  Buffa  -

-------------------------------

=======================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 56 della Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, e nel
rispetto  del  paragrafo  n.  16  (Principio  di  competenze  finanziaria)  dell'allegato  1  del  D.  Lgs.
118/2011, si attesta la copertura finanziaria della spesa nonché la sua corretta quantificazione e
imputazione al bilancio finanziario - gestionale 2016 - 2018.

Registrato l’impegno con il n. / al cap. / dell’esercizio 2016 del bilancio finanziario - gestionale  per
l’importo di € /, meccanografico n.  65.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol,  ____01 luglio 2016____

IL DIRETTORE
-  dott.  Mauro  Buffa  -

-------------------------------

=======================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol,   _______________________

IL DIRETTORE
-  dott.  Mauro  Buffa  -

-------------------------------


	D E L I B E R A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

